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Отново сме пред избори.
През живота си човек 

често избира. Или е пос
тавен пред избор. Както 
сега са хората в България. 
Когато избираха новия 
президент, те просто иска
ха да изберат нов прези
дент, сега — тряба да избе
рат път за България.

Българите в Унгария са в 
по-благоприятно положе
ние: на 2 февруари ще 
избират нов Управителен 
съвет на дружеството. Това 
е избор не по принудата на 
ситуацията. Това са редов
ни избори, които трябва да 
бъдат направени мъдро, за 
да продължи развитието си 
организацията на българ
ската общност.

Не сме поставени пред 
избор на път: пътят е ясен 
— запазване на българския 
дух, обичаи и самобитност 
тук, далеч от отечеството, 
на земята, приела ни и 
дала ни възможност да 
работим и да запазим вяра
та си, да създадем свои 
институции: дружество, 
училище, църква и самоу
правление.

Отново сме пред избор. 
Да направим своя избор 
мъдро!

Всред 13-те признати от закона 
от 1993 г. малцинства в Унгария 
са посочени и българите, като с 
това по конституционен път се 
признава повече от 100-годиш- 
ният принос на българската 
общност в унгарския стопански 
и културен живот. Приемането 
на българите в групата на на
ционалните малцинства не е 
обосновано само от трайното ни 
присъствие на унгарска земя, а 
придобито и вследствие на ве
ковното трудолюбие, честност, 
почтеност и законосъобразява-' 
не, от стремежа за организиран 
обществен живот, който нашите 
предци, градинари и търговци 
са показали в Унгария.

Българите се възползваха от 
дадените от закона възможнос
ти и върху здравата основа на 
основаното през 1914 г. Дру
жество на българите в Унгария 
създадоха своя самоуправлен- 
ческа система. Самоуправление
то се явява държавен орган със 
специфично определени от 
закона функции. Нему е възло
жено да организира и провежда 
иа*дело онези задачи, които 
държавата е посочила в закони
те — осигуряване на равни пра
ва всред унгарските граждани, 
подобряване на националното 
самочувствие, запазване на 
специфичните особености на 
етноса и в същото време — 
пълнокръвното му включване в 
унгарската общност. Делото е 
пионерско — пътьом трябва да 
се изпълняват задачите, заедно 
с разкриването на методиката за 
тяхното осъществяване.

Изхождайки от здравите ос

нови па дружеството и в тясно 
взаимодействие с него, самоуп
равленията имат възможност да 
развиват и укрепват цялостното 
българско присъствие в Унга
рия. Резултатите от взаимните 
усилия на дружество и самоуп
равления са вече налице. За 
почти двете години на дално
видно сътрудничество бяха из
пълнени и наченати такива 
проекти, с които не биха се 
справили сами пито самоуправ
лението, пито дружеството: па 2 
юни 1996 г. бе издигнат памет
никът на Христо Ботев, започ
ната е работата за построяване 
на общежитие за български 
деца в Будапеща, планира се и 
се набират средства за строежа 
па параклис при българската 
църква, отново функционира 
параклисът в Пейч, подготвя се 
обновяването на театралния 
салон в Българския културен 
дом. Това са само някои от най- 
сериозните съвместни начина1 
вия. Да не говорим за множес
твото културни прояви, концер
ти, издадетлека дейност и т.н.

Верни на Кубратовия завет 
ние не разделяме снопа със 
стрели, за да сме силни. Само 
сплотеността и единодействието 
ще запазят чисто и почитано 
името българин, което вече 
десетилетия наред се произнася 
с уважение всред унгарците. Да 
запазим това име и за XXI век и 
да прибавим към него рще едно 
свойство на българите — мъд
ростта.'

Георги Иринков 
председател на ДБУ
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ВЕСЕЛА КОЛЕДНО-НОВОГОДИШНА ВЕЧЕРИНКА

Шумно и весело изпратихме 
1996 година на коледно-нового
дишната вечеринка в Културния 
дом в Будапеща.

По традиция, на последния 
ден от коледните празници, 26 
декември, българите в Унгария, 
или по-точно онези от тях, 
които успя да побере препъл
нения салон, заедно се веселиха 
па най-големия за годината бал 
на българите.

Докато хората се събираха и 
заемаха местата си по масите, 
свири народният оркестър на 
Лаело Халас от Тьокол, които 
приеха поканата да ни веселят 
на значително по-ниска цена, 
отколкото народен състав от 
България. А мисля, че никой не 
се оплака от музиката.

Чудесна програма «Коледни 
обичаи» изнесоха възпитаници 
на българското училище в Буда
пеща. Народните песни на пев
ческата група «Българска роза» с 
ръководителка Роза Байчева 
(любимка па публиката) допри
несоха още повече за доброто 
настроение. Разнообразна и 
богата програма изнесоха артис
тите от Великотърновския те

атър, които вече за трети път 
вземат участие в коледно-ново
годишната вечеринка на бълга
рите в Унгария (дали пък не 
трябва догодина да разнообра
зим програмата с нова трупа?).

Разбира се, гвозедят па про
грамата беше томболата. Само 
за 60 форинта всеки притежател 
па билетче можеше да отнесе 
голямата награда — печеното 
прасенце.

Ще ви открия обаче една тай
на. Миналата година «Български 
вестник» се чудеше, как стана 
така, че много от наградите, 
включително и прасенцето, по
паднаха у директора на фирмата 
«Болгаркар» Валери Сапунджи- 
ев. Вече е ясно: купуват се пе 
един, а да речем 100-200 билета. 
Шансовете веднага се увелича
ват. Като при ТОТО-то. Освен 
пуйката, г-н Сапунджиев отнесе 
и наградата-изненада — огромна 
тиква. Прасенцето бе спечелено 
от Кънчо Шишманов (Халасте- 
лек се отличи!), а 2/3 от тортата 
(1/3 остана някъде по сцената) 
— от Васко Василев от Чепел.

...И хоро се ви, чак до ранни 
зори...

НАГРАДА «ЗА МАЛЦИНСТВА
ТА» - ВТОРИ ПЪТ

На 28 септември 1995 г. ун
гарското правителство обяви 
датата 18 декември за Ден на 
малцинствата. Важно събитие 
па този ден е раздаването па 
държавното отличие «За мал
цинствата», което се присъжда 
от правителството на личности 
и институции, играли важна 
роля в областта па обществения 
живот, образованието, култура
та па малцинствата.

Може би си спомняте, че на 
18 декември 1995 г.между награ
дените беше и председателят на 
Българското републиканско 
самоуправление д-р Тошо До
нчев, който получи отличието 
за неговата роля в изработване
то па Закопа на правата па на
ционалните и етнически мал
цинства като председател на 
Кръглата маса па малцинствата 
в Унгария.

На 18 декември 1996 г. отли
чието бе присъдено на такива 
организации и личности като 
Бела Помогач, председател на 
Съюза на унгарските писатели, 
Ференц Глац, председател па 
Унгарската академия на науки
те, професорът от лондонския 
университет Дьорд Шьопфлин и 
т.и., което красноречиво говори 
за престижа на отличието.

СРЕЩА НА УС НА ДБУ И НА 
БЪЛГАРСКИТЕ САМОУПРАВ
ЛЕНИЯ В УНГАРИЯ С ДИПЛО
МАТИ ОТ ПОСОЛСТВОТО

Вече е традиция, в самото 
начало на месец януари члено
вете па Управителния съвет на 
ДБУ, заедно с членове на Цър
ковното настоятелство, а от 
миналата година — и с членове
те на българските самоуправле
ния в Унгария да се срещат с 
посланика и дипломати от Бъл
гарското посолство в Будапеща. 
Тази година срещата бе органи
зирана на 3 януари и премина в 
приятелска атмосфера. В раз
говорите бяха начертани някои 
аспекти на сътрудничеството 
между Посолството и институ
циите па българите в Унгария.
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ИЗ ДЕЙНОСТТА НА ЦЪРКОВ
НОТО НАСТОЯТЕЛСТВО

Една от първите прояви на 
новото Църковно настоятелство 
бе да организира празнуването 
на коледните и новогодишните 
празници. Още на 18 декември в 
храма ни в Будапеща пристигна
ха ученици от долните класове 
на българското училище, водени 
от учителите Яна Николова, 
Павлина Танева и Снежана 
Фурнаджиева, за да украсят 
коледната елха.- Те радостно 
бяха посрещнати с топла питка 
от отец Иван Шумов, от Боряна 
Конц, член на Църковното на
стоятелство и от Виолета Фра- 
тер, член на УС на ДБУ и зам. 
председател на Столичното 
българско самоуправление. 
Отец Иван Шумов разказа на 
децата за Рождество Христово, 
за живота и делото на Исус, за 
Божията любов към хората, за 
Коледните празници. С много 
радост и настроение Васил, 
Марина, Стефан, Мила, Адриа
на, Виктория, Ива, Петра, Боря
на, Кристина, Живко, Иван, 
Начо украсиха коледната елха, 
играха, пяха и рецитираха сти
хотворения около нея.

На Рожество Христово, 25 
декември църковният храм 
събра много наши сънародници, 
дошли да почетат най-светлия 
празник в църковния календар и 
да чуят тържествената коледна 
служба, отслужена от Негово 
Високопреосвещенство 3 ападно- 
европейския Митрополит Си
меон в съслужие с отец Иван 
Шумов.

След службата в Христовата 
източноправославна вяра бе 
кръстен най-младият член на 
известната фамилия Кушеви, 
който получи името Марк.

През м. януари Света Божес
твена Литургия бе отслужена в 
храма и на Богоявление и Ива
новден. След службата чети
римата Ивановци от Църковно
то настоятелство — отец Иван, 
Иван Удварев, Иван Тютюнков и 
Иван Иванов приеха поздравле
нията на присъстващите и по
черпиха за здраве.

За жалост, животът не е само 
празници. С дълбоко прискър- 

КАК ЩЕ СЕ ГЛАСУВА ЗА НОВ 
УПРАВИТЕЛЕН СЪВЕТ НА 
ОТЧЕТНО-ИЗБОРНОТО СЪБ
РАНИЕ НА ДРУЖЕСТВОТО

На свое събрание на 20 януа
ри УС на ДБУ разработи меха
низма на гласуване на отчетно- 
изборното събрание на Дружес
твото на българите в Унгария, 
което ще се проведе на 2 февру
ари от 15.00 часа.

Първото и най-важно условие 
за гласуването е лицето да бъде 
член на дружеството. Това пък 
от своя страна се обуславя да 
бъде платен членския внос за 
1997 година. Затова, още от 
13.00 часа в салона ще се из
вършва регистрация, при която 
всеки платил членският си внос 
член на дружеството ще получа
ва ЗЕЛЕНА РЕГИСТРАЦИОН
НА КАРТА. След приемането 
на дневния ред, събранието ще 
избере МАНДАТНА КОМИ
СИЯ, която да проведе избори
те. Мандатната комисия ще 
запише всички издигнати канди
дати за членове на УС, като за 
издигането на кандидатурите ще 
се гласува явно, с вдигане на 
регистрационната карта. За 
издигането на една кандидатура 
са необходими гласовете на 1/10 
от присъстващите членове на 
дружеството. Когато мандатната 
комисия закрие издигането на 
кандидатурите, на поставен в 
салона компютър ще бъде изра
ботена ИЗБИРАТЕЛНАТА БЮ
ЛЕТИНА, която ще съдържа 
всички имена на кандидатите за 
нов Управителен съвет и нова 
Контролна комисия. Пред име
то на всеки кандидат е поставе
но квадратче, в което трябва да 
бъде поставено кръстче, ако 
искате да гласувате за кандидата 
или квадратчето да бъде оставе
но празно, ако не желаете даде
ният кандидат да бъде избран за 
член на УС. На бюлетината е 
указано, че може да се гласува 

най-много за 21 члена на УС и 3 
члена и 2 подгласници на Кон
тролната комисия. Избирател
ните бюлетини ще бъдат полу
чени на определеното място 
срещу върнат регистрационен 
картон. Попълването на избира
телната бюлетина може да става 
по желание на избирателя тайно 
(в определена за това кабина) 
или открито. Бюлетината е 
невалидна, ако сте сложили 
кръстче в повече от 21 квадрат
чета пред имената на кандида
тите.

След приключване на гласува
нето мандатната комисия пре
броява гласовете и обявява със
тава на новия Управителен 
съвет и Контролна комисия.

В случай на равенство на 
гласовете, кандидатът се избира 
чрез жребий.

Управителният съвет взе това 
решение с цел изборите да 
бъдат проведени съобрано изби
рателните закони, за да бъде 
легитимно ръководството на 
ДБУ пред унгарските власти, а 
също, за да не възникнат, както 
на миналото отчетно-изборно 
събрание, спорове относно това, 
дали събранието има кворум и 
дали гласуването е проведено 
правилно.

Техниката на изборите ще 
бъде съобщена и на самото 
събрание.

1% ОТ ВАШИЯТ ДАНЪК МО
ЖЕ ДА БЪДЕ ПРЕХВЪРЛЕН 
ЗА ОБЩИ ЦЕЛИ!

Вероятно сте чули вече за 
закон CXXVI от 1996 г., според 
който 1% от вашия данък общ 
доход може да бъде прехвърлен 
по ваше усмотрение на граждан
ска организация или фондация. 
Не пропускайте шанса, вие 
може да не платите този 1 % на 
държавата, а да го използвате за 
общите цели, например да го 
прехвърлите по сметка на фон- 
дациия Pro Cultura Bulgarica или 
на «Мартеница». За повече ин
формация се обърнете към сек
ретариата на Българския култу
рен дом на тел. 216-16-21. За 
конкретните възможности ще 
бъдете информирани с писмо.
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ДАРИТЕЛСТВОТО - ИЗРАЗ НА ПРИНАДЛЕЖНОСТ И ПРИВЪРЗАНОСТ 
КЪМ БЪЛГАРСКАТА ОБЩНОСТ
Разговор с братята Йордан и Петър Бочкови

Братята Йордан и Петър Бочкови дариха значителна сума за издигането на паметника на Христо 
Ботев в Будапеща през лятото на миналата година. Навярно повечето от читателите ни са виждали 
името на тяхното акционерно дружество изписано отстрани на телефонния указател на Будапеща: те 
са млади и амбициозни бизнесмени, денят им е напрегнат и дълъг, защото в тежките времена на 
промените близо 1/4 от българо-унгарския търговски обмен се извършва чрез тяхната фирма и това, 
естествено, преполага много труд и сили. Искат да продължат дарителската си дейност и през тази 
година с подпомагане на българското училище и дружеството. С тях се срещна и разговаря Адриана 
Петкова.

— Разкажете ни нещо за себе 
си, за ежедневието и работата 
ви.

Петър Бочков: Коренът ни е 
от Драганово, откъдето са до
шли нашите дядовци. И дядо 
ни, и баща ни бяха призводите- 
ли на зеленчуци. От семейство
то на дядо ми от девет деца 
седем живееха и се трудеха тук 
и сега единствен техен предста
вител е Тамаш Бочков, който 
живее в IX район на ул. «Ваго
хид». В хода на национализаци
ята много имот е бил отнет от 
семейството — и дядо ми, и 
баща ми страдаха от това. В 
края на краищата срещата ни с 
търговията и предприемачество- 
то води началото си още от този 
корен, като в детските и мла
дежките ни години сме работи
ли и на сергия и сме продавали 
и зеленчуци. Йордан завърши 
ветеринарна медицина тук, в 
Унгария, беше участъков вете
ринарен лекар, има семейство и 
двама сина на седемнадесет и на 
десет години. Аз завърших уни
верситета в София — специал
ност българска филология, 
също имам семейство и син, 
който скоро ще навърши три 
години. От 1985 г. се занимавам 
с търговия и предприемачество, 

а обща фирма имаме от 1988 г., 
която преобразувахме в акцио
нерно дружество преди пет 
години.

Д-р Йордан Бочков: Времето 
ни е много ограничено, работим 
много, често пътуваме в провин
цията. Поддържаме офис и в 
София. Донякъде не ми е при
ятно, че трябва толкова много 
да работя, но в тези времена на 
«суров капитализъм» не може да 
се оцелее, без да се «пусне ко
рен». Считам, че ние вече ук
репнахме като фирма и сме 
пуснали корен.

— Какво е отношението ви 
към Дружеството на българите в 
Унгария и към новата институ
ция — самоуправлението?

Д-р Йордан Бочков: Традици
ите, които са създадени от бъл
гарите тук, поддържаната бли
зост помежду им е нещо, към 
което бихме искали да бъдем 
съпричасни и пие, както нашите 
дядовци и родители. На този 
наш стремеж се дължи и даре
нието от 100.000 форинта, което 
направихме за издигане памет
ника на Ботев през миналата 
година. Смятаме през пролетта 
на тази година да се върнем 
отново към въпроса за дарител
ството. Нямам преки впечатле
ния от дейността на двете орга
низации, много съм ангажиран 
с работата във фирмата и ми 
липсва свободно време. Чета 
«Български вестник», защото 
имаме връзки с България, а ни 
липсва информация оттам по 
всякакви въпроси, така че в това 
отношение вестникът запълва 
една голяма празнота. Също е 
полезна информацията и за 
българската общност тук, за 
събитията от нейния живот и

поради липсата на време, тъй 
като едва нощем стигам дотам 
да разлиствам вестник, предпо
читам кратките вести. Естестве
но, един вестник не може само 
с кратки статии, има нужда и от 
по-големи материали, така че 
това не е препоръка, а само моя 
слабост.

Петър Бочков: Поради наша
та лична ангажираност с бълга
рите-градинари в Унгария, проя
вявам интерес към дейността на 
българските организации тук и 
се радвам на техните успехи. 
Смятам, че трябва да се издири 
и популяризира повече инфор
мация за българите-градинари в 
Унгария. Също така, както на 
времето дядо ми и баща ми са 
давали за общността тук, от 
родолюбиви подбуди, смятам за 
чест и достойнство и ние да 
дарим каквото можем. За съща- 
ление поради суровите времена, 
в които живеем, всеки е погъл
нат от това да изкарва прехрана
та си и не се занимава на първо 
място с това да бъде заедно с 
приятели и близки от общност
та.

Надявам се, обаче, че ще на
стъпи и такова време, когато ще 
можем да отделим време да 
бъдем повече заедно.
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НОЩТА СРЕЩУ 11-И
По в. Труд от 11 и 12 януари

Десетки граждани и полицаи 
бяха ранени вчера при масови 
безредици и сблъсъци около 
сградата на парламента. Протес
тиращите срещу управлението 
на БСП обсадиха и нападнаха 
сградата на Нароното събрание, 
докато вътре заседаваха депута
тите. Разгневеното множество 
трошеше с камъни и дръжки на 
знамена прозорците. Сградата 
беше подпалвана няколко пъти 
на различни места.

Полицаите, охраняващи сгра
дата отвътре, чупеха мебелите и 
с парчетата барикадираха врати 
и прозорци. Сред уплашените 
депутати плъзна слух, че това е 
допуснато съзнателно, за да има 
предпоставки за въвеждането на 
извънредно положение. Освен 
баретите (отряда за борба с 
тероризма) на помощ бяха изви
кани и поделения от Вътрешни 
войски, спецотрядът за борба с 
безредиците, пожарни.

Няколко часа след щурма на 
парламента в нощта на 10 срещу 
11 януари кулоарите му прили
чат на бойно поле. Към 22.00 
часа замирисва на бензин, плам
ва централният вход. Пожарът е 
малък и бързо потушен. От 
двата балкона се спускат огром
ни маркучи, които се насочват 
към входовете. Вода обаче не 
потича. Няма налягане.

В 22 часа лидерите на опози
цията се опитват да организират 
митинг на пл. «Св. Ал. Невски», 
за да оттеглят множеството от 
пространството пред Народното 
събрание. Опитът им е неуспе
шен. Метални болтове, снежни 
топки, павета и камъни чупят 
прозорците. Към 23.15 ч. на 
соцдепутатите им е казано, че 
се чака «по-благоприятна ситуа
ция, за да бъдат изведени на
вън». «От обяд я чакаме тази 
ситуация», роптаят в залата. 
Към 1.30 часа МВР шефът в 
оставка Николай Добрев съгла
сува с премиера (също в остав
ка) извеждането на соцгрупата.

Около 1.40 ч. през северния 
вход на НС се изнизва първата 
соцгрупа. Безмълвен ги изпра

ща кметът Стефан Софиянски. 
Страх е сковал всички. Отвън е 
тихо, бучи обаче от предната 
част на парламента, където 
лидерите на опозицията подгря
ват демонстрантите.

«Вдигайте щитовете», изко
мандва шефът на спецгрупата, 
охраняваща плътно народните 
представители. Внезапно се 
разнасят оглушителни дюдюка- 
ния. Депутатите почти пълзят. 
Започва да се сипе град от ка
мъни, бутилки, павета, снежни 
топки. Хората крещят и настъп
ват. Баретите едва успяват да 
натикат депутати и журналисти 
в паркирания автобус на спирка
та при Ректората. Огромен 
камък разбива едно от стъклата, 
малко преди автобусът да потег
ли. Ранен е депутатът проф. 
Тодор Ив. Живков. Групата 
полицаи с маски прави опит да 
се върне към парламента. По
среща ги дъжд от камъни. Баре
тите се втурват напред с палки
те. Демонстрант спъва полицай. 
Петима негови колеги повалят 
бабаита и започват да го ритат. 
Камък удря един от полицаите в 
главата. Той се свлича на земя
та, колегите му го грабват и го 
изнасят напред. Внезапно от
някъде незащитен от нищо 
изкача ген. Димитър Владими
ров. Някой отстрани го дърпа и 
го прибира зад щита. Хукват 
към парламента.

Няколко автобуса за депута
тите чакат в пространството 
между университета и ул. «Обо
рище». Демонстрантите ги об
сипват с камъни, павета, ледени 
буци. Трошат се стъкла. Стреля 
се във въздуха. В това време от 
югозападния вход се изнизва и 
втората колона депутати. Уда
рен е и Ивайло Калфин. Отна
сят го журналисти. И вторият 
автобус потегля. Нервите на 
полицаите не издържат, чуват 
се изстрели. «Ще ви пръснем 
мозъците», крещи двуметров 
гигант с щит и палка в ръка. 
«Мръсен червен боклук», от
връщат му. Теренът пред уни
верситета е като бойно поле, 

осеян с камъни, сергиите са 
обърнати и разпилени.

По същото време около па
метника на Цар Освободител 
нахлуват спецчасти и се нахвър
лят към отстъпващите демон
странти. Сред тях има и депута
ти от опозицията, които размах
ват картите си. Бившият преми
ер на България Филип Димит
ров е откаран в болница, очила
та му остават да се търкалят на 
паветата. Подгонени са и репор
тери от частни радиостанции.

Демонстрантите са напълно 
разгонени. От сградата на пар
ламента са изведени акад. Сен
дов, Красимир Премянов, Нико
лай Добрев, Нора Ананиева. С 
тях е и ген. Владимиров. Про
странството около парламента 
призори е напълно опразнено от 
митингуващите. Площад «На
родно събрание» осъмва с плъ
тен кордон полицаи с маски, 
палки и щитове.

София осъмва настръхнала.

Хората излязоха на улицата 
защото животът им стана много 
тежък и скъп, търпението им се 
изчерпа, а в същото време освен 
икономическата, изглежда, в 
България има вероятност да 
избухне и политическа криза.

Петър Стоянов, избраният, но 
още не встъпил в длъжност 
президент на България, призова 
управляващи и опозиция да 
почнат преговори. Това е въз
можно само ако БСП тръгне 
към тях с предварително реше
ние за предсрочни избори, посо
чва той.

«Признаваме правото на про
тест на гражданите в рамките 
на закона, при запазване на 
гражданския мир, каза Георги 
Първанов, председател на ВС на 
БСП. На фона на тази принцип
на наша позиция възниква въп
росът: защо един законен ми
тинг прерастна наистина в по
гром върху основния символ на 
българската държавност?»

Надяваме се все пак кризата 
да бъде разрешена с консенсус и 
по конституционен път.
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БСП ПРИЕМА ИДЕЯТА ЗА 
ПРЕДСРОЧНИ ИЗБОРИ 
(По в. «Дума» от 14 януари)

БСП приема по принцип 
идеята за провеждане на пред
срочни избори в контекста на 
осъществяване на национална 
антикризисна програма за ико
номическа и финансова стаби
лизация на България, реши след 
близо 6-часово заседание вчера 
ИБ на ВПС. В телефонен разго
вор сутринта Георги Първанов и 
Иван Костов са се разбрали да 
обсъдят на лична среща офици
алните становища по този въп
рос на Демократичната левица и 
на опозицията. В близките дни 
левицата ще приеме решение по 
него на съвместно заседание на 
трите партии от коалицията.

Според ръководството на БСП 
драматичната обществено-поли
тическа и социално-икономи
ческа обстановка в страната 
обаче налага, преди да се при
стъпи към споразумението за 
избори, да се предприемат ре
шителни мерки за преодоляване 
на кризата в България.

Социалистическата партия и 
партньорите й са готови на 
преговори по характера, състава 
и парламентарната подкрепа на 
подготвяното с техния мандат 
ново правителство, което да 
реализира антикризисната про
грама. Левицата обаче няма да 
се отказ от кандидатурата на 
Николай Добрев (бившият ми
нистър на вътрешните работи — 
бел.ред.) за премиер на бъде
щия кабинет.

Ръководството на БСП катего
рично осъжда опитите за ули
чен диктат над държавните 
институции и настоява всички 
парламентарни сили да осъдят 
антиконституционните и антиза- 
конните действия, извършени 
на 10 и 11 януари пред парла
мента. Хаосът, стачките, граж
данското неподчинение изчер
пват последните ресурси на 
държавата и тяхното провокира
не и организиране е игра със 
съдбините на страната, предуп
реждава Изпълнително бюро на 
Висшия партиен съвет на Бъл
гарската социалистическа пар
тия.

КОНТРАПРЕДЛОЖЕНИЯ НА 
СДС
(По в. «Труд» от 15 януари)

Жан Виденов може да остане 
министър-председател начело на 
правителството си в оставка 
поне още два месеца. НКС па» 
СДС проведе заседание на което 
бяха приети «контрапредложе- 
ния» за излизане от кризата. 
СДС поиска парламентът неза
бавно да гласува декларацията 
на ОДС «Мерки за спасението 
на България», левицата да се 
откаже от мандат за второ пра
вителство и до назначаването на 
служебно правителтво през 
март, кабинетът на Виденов да 
работи с ограничени правомо
щия. Това стана ясно вчера след 
заседание на НКС.

Новоизбраният президент 
Петър Стоянов, който вчера 
престоя около час на заседание 
на НКС на СДС, обяви, че е 
приел поканата на ИБ на БСП 
да се срещне със соцръковод- 
ството, за да чуе и тяхната пози
ция.

Ако се изпълнят условията на 
опозицията, Петър Стоянов ще 
може да назначи служебния 
кабинет през март, а изборите 
да се проведат в края на май 
или началото на юни, коменти
ра лидерът на СДС Иван Кос
тов. В приетата вчера от НКС 
на СДС декларация се казва, че 
Обединените демократични 
сили няма да се откажат и от 
останалите си условия: избор на 
нов Управителен съвет на БНБ; 
да се излъчи група от всички 
парламентарни партии, която да 
води преговорите със Световна
та банка; междувременно да се 
изработят законите, необходими 
за въвеждането на валутния 
борд.

Според акад. Сендов «стано
вището на СДС е най-неразум- 
ното и неправилното решение в 
тази обстановка».

«Преговори за предсрочни 
избори — да, но от мандат няма 
да се откажем» е категоричният 
отговор на управляващата пар
тия по думите на Георги Първа
нов в отговор на контрапредло- 
женията на СДС за излизане от 
кризата.

НОВИЯТ ПРЕЗИДЕНТ СЕ ЗА
КЛЕ. А СЕГА НАКЪДЕ?

На 19 януари пред пълен 
парламент, въпреки първоначал
ните слухове, че соцдепутатите 
ще го бойкотират, в присъствие
то на двама патриарси се закле 
новият президент на Република 
България Петър Стоянов.

Желю Желев така и не даде 
мандат на левицата за съставяне 
на ново правителство. Предпо
чете да изчака няколко дни, но 
да остави това решение на при
емника си, който ще работи с 
новото правителатво.

Лидерът на СДС Иван Костов 
отказа преговори на четири очи 
с БСП, ясно е, че засега нито 
левицата, нито опозицията ис
кат да отстъпят от позициите 
си, но преговори рано или 
късно ще има. И двете полити
чески сили имат своя програма 
за спасение на страната и изли
зане от кризата, и двете се гот
вят за предсрочни избори, сро
кът на провеждането им обаче е 
различен. СДС иска Виденов да 
остане премиер до създаването 
на служебно правителство, БСП 
иска ново соцправителство, 
оглавено от Николай Добрев.

Първото заседание за зимната 
сесия на Народното събрание 
започна на 15 януари при заси
лени мерки за сигурност. В 
залата присъстваха 119 депутати 
от левицата и 4 от БББ, СДС, 
Народен съюз и ДПС.

Въпреки намалелият интерес 
към събитията и по-слабото им 
отразяване от страна на запад
ните телекомуникационни аген
ции, гражданските протести 
продължават из цялата страна. 
На 17 януари в. «Труд» публику
ва снимка на миньори, пристиг
нали от Бобов дол да пазят 
студентите от полицията.

Кабинетът в оставка осигури 
1,2 милиарда лева, за да подпо
могне производството на хляб. 
Доларът засега е под 700 лева, 
валутен борд няма.

Носят се слухове, че погро
мът над парламента и палежът 
на партийния дом на 26 август 
1990 г. са разиграни по един 
сценарий, и че разрухата на 
икономиката е преднамерена.
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ВАЛУТНИЯТ БОРД МОЖЕЛ 
ДА БЪДЕ «МЕК» ИЛИ «ТВЪРД> 
(По вестник «Труд» и «Стандарт» от 
17 януари)

Международният валутен 
фонд не препоръчва «мека» 
форма на валутен борд в Бълга
рия, заяви представителят на 
МВФ у нас Франек Розвадовски 
на кръгла маса по въпросите на 
паричния съвет. Не може да се 
очаква резултат от типа «мек» 
валутен съвет, т.е. с по-малко 
ограничителни мерки, тъй като 
финансово-икономическата 
система в България е почти 
разрушена, поясни г-н Розвадов
ски.

Причината са лошото управ
ление на кредитите, слабата 
финансова дисциплина в банки
те и субсидиите за едва прежи
вяващи предприятия. Ако тези 
подходи не бъдат премахнати, 
паричният съвет няма да даде 
резултати, защото бюджетът ще 
се срути.

При борд бюджетът няма да 
може да се актуализира, затова 
трябва да се търсят допълнител
ни финансови ресурси чрез 
приватизация и по-добра съби- 
раемост на приходите.

«България няма адекватна 
икономическа програма, която 
МВФ да подкрепи», казал още 
според в. «Стандарт» на кръгла
та маса Франек Розвадовски. 
Според правилата на фонда 
само легитимно правителство 
може да води преговори с МВФ, 
изтъкна той. Кабинетът не е 
подготвил пито мерките, необ
ходими за въвеждането на бор
да, нито е актуализирал целите 
на структурната реформа.

С изказването си г-н Розва
довски намеква, че МВФ няма 
да приеме идеите на финансо
вия министър за превръщането 
на БНБ в паричен съвет. Пред
ставителят на МВФ призна, че в 
предварителните планове, които 
фондът и българското правител
ство договориха миналата про
лет, са допуснати три основни 
грешки, като на първо място 
той изтъкна сремежа за увели
чаване на приходите в бюджета 
чрез вдигане на данъците, което 
ги е направило несъбираеми.

СМЯТАТ БЮДЖЕТА НА ТРИ
МЕСЕЧИЯ
(От в. «24 часа» от 17 януари)

150 млрд. лв. са очакваните 
приходи в хазната през първото 
тримесечие, съобщи финансови
ят министър в оставка Димитър 
Костов вчера. Разходите за 
същия период само за лихви са 
380 млрд. лв.

За първи път бюджетът се 
планира на тримесечия.

Още през януари трябва да 
намерим 80 млрд. лв. за лихви 
по външния дълг и 100 млрд. 
лв. за лихви по вътрешния дълг, 
призна Костов. Бюджетът пред
виждал текущо изпълнение на 
приходите и разходите, както и 
текущо фиансиране на пенсии
те. Ексфинансист номер едно 
препоръча да се регламентира 
участието на БНБ в търговете с 
държавни ценни книжа, за да се 
поддържа стабилност.

БНБ предлага до въвеждането 
на борд да се приеме закон за 
финансиране на дефицита, а не 
на бюджета, обявиха вчера 
управителите на централната 
банка. Те искат яснота дали 
дупката в хазната ще се пълни 
със заеми от БНБ или с държав
ни ценни книжа.

Според проектобюджета го
дишният дефицит от 316 млрд. 
лв. ще се финансира с пари от 
приватизацията и сравнително 
малко с емисии на ценни кни
жа.

72% инфлация за 1997 г. и 
нулев ръст на икономиката, 4 
трилиона 585 млрд. брутен вът
решен продукт, 500 лева за 
долар са част от заложените 
цифри през декември, когато е 
подготвян документът.

Ако не се фиксира левът, 
обсъжданият бюджет ще може 
да задоволи най-необходимите 
потребности само за първите 2-3 
месеца, заяви промишленият 
министър Любомир Дачев.

Харчовете на държавата са 
сметнати с оглед евентуално 
въвеждане на валутен борд. 
Търсели се възможности за 
увеличаване на номиналните 
доходи. Те спаднали 2 пъти 
само през последното тримесе
чие на 1996 г.

1.2 МИЛИАРДА СЕ ОЧАКВАТ 
ОТ ПРОДАЖБАТА НА 27 
ПРЕДПРИЯТИЯ
(От в. «Труд» от 15 януари)

От продажбата на 27-те круп
ни предприятия, включени в 
списъка за целева приватизация 
през 1997 г., се очакват 1,2 ми
лиарда долара, съобщи вицепре
миерът Румен Гечев. Това било 
предвидено в тазгодишната 
програма за раздържавяване, 
която правителството в оставка 
прие на вчерашното си заседа
ние.

От останалите 500 сделки, 
които се предвижда да бъдат 
сключени през тази година, се 
планират 43,076 млрд. лева 
приходи. От тях половината 
щели да постъпят в брой, а 
другата половина — в държавни 
ценни книжа.

Очакваният размер на инвес
тициите в приватизираните 
предприятия възлиза на 32.065 
млрд. лв., а бъдещите собстве
ници ще трябва да поемат 
12.809 млрд. лв. борчове в тях. 
Според програмата купувачите 
ще трябва да поемат ангажи
менти за запазването на 43 555 
съществуващи работни места и 
да разкрият 5164 нови.

Забранени за приватизация 
през 1997 г. са 138 предприятия. 
Сред тях са дружествата, които 
се занимават с добив на въгли- 
ща, производство и пренос на 
електроенергия, националната 
транспортна инфраструктура, 
териториалният кадастър и 
геодезията, свободните безмит
ни зони и добивът на полезни 
изкопаеми.

В 89 предприятия ще се запа
зи преобладаващо държавно 
участие, предвижда програмата. 
Това са фирми, които изпълня
ват специфични държавни 
функции, като съхранение на 
държавния резерв от хлебно и 
фуражно зърно и др.

Програмата съдържа още 
списък със 132 предприятия, 
които задължително трябва да 
бъдат продадени през тази годи
на, както и списък със 113 пред
приятия, чиито сделки задължи
телно ще трябва да се одобрят 
от Министерския съвет.
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ЗАВЛАДЯВАНЕТО НА УНГАРИЯ
Есенна импресия

На първа страница на вестник 
«Литературен форум» от 18 
декември има красиво разклоне
но дърво. Вестикът е черно-бял 
и различните оттенъци на сиво
то само подсказват тъгата на 
есенните форми: «Есенна им
пресия» на Петра Владова, уче
ничка в IV клас в българското 
училище в Будапеща.

В края на октомври 1996 г. в 
Будапеща гостува екип на вес
тник «Литературен форум» в 
състав Васил Колев, Владимир 
Попов, Марин Георгиев и Мил
ка Стилянова. Те бяха в Унга
рия по покана на Бела Помогач, 
председател на Съюза на унгар
ските писатели, със съдействие
то на Унгарския културен ин
ститут в София и на Дружество
то на българите в Унгария. В 
програмата им имаше срещи в 
Съюза на унгарските писатели, 
среща с унгарския президент 
Арпад Гьонц, с редакцията на 
списание «Хемус». Групата посе
ти българското училище, музи
калната вечер на д-р Александър 
Варо в Българския културен 
институт. По време на разгово
рите бяха очертани възможнос
тите за сътрудничество между 
«Литературен форум» и списа
ние «Хемус», някои от които 
вече се осъществяват.

На впечатленията си от посе
щението, на темата Унгария, 
редакторите на реномирания 
български литературен седмич
ник посвещават четири страни
ци в броя от 18 декември 1996 г. 
Изведени на първа страница са 
заглавията на статиите на Арпад 
Гьонц, Бела Помогач и Тошо 
Дончев. Унгарският президент е 
представен като литературен 
критик, който живо се интере
сува от постиженията на българ
ската литература и прави опит 
за анализ на творчеството на 
един от най-сложните ни съвре
менни автори Йордан Радичков. 
Бела Помогач търси отражение
то на унгарската 1956 година в 
днешния ни ден. На преден 
план е изведено изследването на 
Тошо Дончев «Българите в Ун

гария. Предизвикателствата на 
новото време.» В нея авторът 
проследява етапите на българ
ските преселвания и прави со
циологически разрез на съвре
менното състояние на българ
ската общност в Унгария.

Съдбата на българската спе
циалност в Будапещенския уни
верситет, перспективите на 
българистиката в Унгария е 
темата на разговора, проведен с 
преподавателите и студентите 
от специалността. Освен инте
ресните факти за нейното създа
ване през 1951 г. и за нейния 
доайен Тереза Надпал, препода
ватели и студенти споделят 
мисли за бъдещето на българис
тиката, за възможностите за 
реализация, значително стесне
ни след 1989 г.

На 6 страница са представени 
българските издания в Унгария: 
списание «Хемус» и «Български 
вестник». Тук можем да проче
тем думите на Огнян Кожухаров 
по повод откриването на памет
ника на Христо Ботев в Будапе
ща (бр. 2/1996 г., Хемус), «Спо
мен за едно очарование» от 
Лаело Наги в превод на Петър 
Петров (1995, Хемус). От книж
ките на «Хемус» е взета и споме
натата вече статия на Арпад 
Гьонц в превод на Александър 
Марков. Препечатан е и репор
тажът на «Български вестник» 
за откриването на учебната 
година в Българското училище 
от Росица Пенкова.

На страниците на вестника са 
намерили място и унгарските 
българисти Дьорд Сонди и Пе- 
тер Юхас: откъс от изследване 
на Юхас за българския поет 
Атанас Далчев, възпоменание за 
двамината починали неотдавна 
унгарски поети Ендре Рожа и 
Ищван Бака, чието творчество е 
свързано и с България, от Дьорд 
Сонди. Стиховете на Ендре 
Рожа са представени в превод 
на Светла Кьосева, а на Ищван 
Бака, в превод на Ищван Бака и 
Кирил Кадийски.

Цяла страница на вестника ни 
запознава с новата книга на пое

та и преводача Нино Николов 
«Горчива чаша». Това е антоло
гия на унгарската поезия, под
брана и преведена от Нино 
Николов. Вероятно мнозина от 
нашите читатели познават авто
ра, който преди няколко години 
бе директор на Българския кул
турен институт в Будапеща. 
Свои мисли за преводаческата 
дейност на Нино Николов спо
делят Нина Ботева, Дьорд Со
нди и Александър Миланов.

Вестник «Литературен форум» 
е едно от най-авторитетните 
литературни издания в Бълга
рия, което и в трудните години 
на криза продължава стабилно 
да излиза в няколко хиляден 
тираж всяка седмица. Вестникът 
се стопанисва като дружество с 
ограничена отговорност, задача 
на енергичните му редактори е 
не само да следят литературните 
и културни процеси и да отразя
ват най-значимите явления в 
България и извън нея, а и тър
сенето на спонсори, дарители, 
абонати, извършването на до
пълнителна дейност. «Литерату
рен форум» ООД издава пореди
ца «Българска сбирка», в която 
виждат бял свят нови творби на 
българската литература и въз
обновени издания, станали вече 
библиографска рядкост, неиз
вестни за днешните поколения.

Впечатленията си от есенната 
разходка на редакцията на «Ли
тературен форум» в Унгария 
авторите споделят така: «Ми
нувачите или пътниците в мет
рото не бяха по-добре облечени 
от българите. Но нямаше и 
помен от българския хаос и 
отчайваща безнадежност в очи
те им, от непрестанния стрес, в 
който живеем, от истерията 
като при свободно падане в 
нещо, което няма дъно. За ня
колко дни Унгария ни даде 
усещането за порядък и порядъ- 
чност..., за цел и полезност 
извън физическото оцеляване на 
индивида и общността... И с 
това ни завладя.»

Светла Кьосева
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ВСЕ ПРЕЗ ЯНУАРИ СЕ СЛУЧИЛО...
От Светла Кьосева

Театърът

Преди 90 години, през 1907 г. 
е открита сградата на Народния 
театър, една от най-красивите 
сгради в българската столица. 
На същото място, където сега е 
Народният театър, през 1888 г. е 
бил построен дъсченият театър 
«Основа» от трупа със същото 
име. На 15 декември 1898 г. 
Народното събрание решило да 
не взема гербов налог от Со
фийската градска лотария, но 
със задължение Софийската 
градска община да плаща на 
държавното съкровище 100.000 
златни лева годишно, които да 
послужат като фонд за построя
ване на Народен театър. След 
няколко години, когато минис
тър на просветата бил Иван 
Шишманов, започнал строежът 
и на 3 януари 1907 г. Народният 
театър бил открит. Тази сграда 

изгаря на 10 февруари 1923 г. 
При повторния строеж са запа
зени само външните стени, 
възстановителните работи при
ключват на 17 март 1929 година.

Банката

През 1879 година, на 25 януа
ри е създадена Българската 
народна банка с капитал само 
от 2.000.000 лева, който малко 
по-късно бил увеличен на 10 
милиона. За да увеличи сред
ствата си банката сключила 
външни заеми на обща сума 54 
млн. лева. До 1893 г. Българска
та народна банка имала само 5 
клона и 3 агентури в провинция
та, но скоро обхванала почти 
всички по-големи градове в 
страната. Наред с емисията на 
банкноти, банката давала и дъл
госрочни заеми на общините, 
както и заеми за строежи, пре

димно в столицата, кредитирала 
и градската промишленост, а 
също играела важна роля в 
търговията с чужда валута.

Царят

На 30 януари 1894 г. е роден 
цар Борис III (1894-1943). Той 
идва на българския престол в 
изключително труден момент, 
след три последоватлни войни. 
На 25 октомври 1930 г. в итали
анския град Асизи се състоява 
сватбата му с италианската 
принцеса Джованна. Семейство
то има две деца: родената на 13 
януари 1933 г. Мария Луиза и 
престолонаследникът Симеон, 
роден на 16 юни 1937 г. Цар 
Борис III осигурява сравнително 
спокойна обстановка и значите
лен икономически напредък в 
страната. Смъртта го настига 
неочаквано през август 1943 г.

Църковни празници

СВЕТИ МЪЧЕНИК ТРИФОН
От Петър Петров

Св. мчк Трифон е светецът- 
закрилник на българските гра
динари, покровител на лозар
ството и винарството. Той е 
един от най-изявените и почита
ни от църквата ни светци-лечи
тели. Народният празник в чест 
на светеца е приел името Три- 
фон-Зарезан, тъй като на него 
ставало ритуално първото заряз
ване на лозята.

Св. мчк Трифон е роден око
ло 225 г. в Мала Азия, в семей
ството на дълбоко вярващи 
християни, които от ранна въз
раст възпитали и разпалили в 
сърцето на своето дете любов и 
преданост към Бога. Той бил 
още съвсем малък, когато по 
негови молитви Бог вършел 
чудеса. Едва 17-годишен той 
излекувал от тежка душевна 
болест умната и красива дъщеря 
на римския император Гордиан 

/238-244/, с което си спечелил 
голяма известност и почет на 
лечител, чрез когото Бог изле
кувал девойката. Императорът, 
в знак на благодарност, богато 
дарил Св. Трифон, но той, чужд 
на всякакво богатство, раздал 
всичко на бедните.

След няколко години обаче на 
престола се възкачил имератор 
Декий Траян /249-251/, който си 
поставил за цел да изкорени 
християнството в Римската 
империя и да върне към езичес
ката вяра всички християни, а 
които не сторят това — да бъдат 
избити. Св. Трифон бил лесно 
открит от властите, тъй като за 
ревностната му любов към Бога, 
за многобройните му чудеса и 
за усърдието му при разпростра
нението на християнската вяра 
се знаело в цялата империя. 
Скоро той бил хванат и изпра

вен пред съд. Въпреки жестоки
те мъчения и побои Св. Трифон 
не отстъпил от вярата си в Бога: 
«На Него, истинският цар и Бог, 
се покорявам и пред Него коле
нича» — отговарял Св. Трифон. 
Той бил осъден на смърт, но 
преди да отсекат главата му с 
меч, още докато се молел, той 
издъхнал от нанесените му ра
ни.

Вярващи прибрали тялото му, 
но мъченикът им се явил на сън 
и помолил да го погребат в 
собственото му село.

Приживе сам градинар, Св. 
мчк Трифон става покровител 
на градинарите. Той е избран и 
за патрон на Дружеството на 
българите в Унгария, което на 
Трифоновден провежда своето 
годишно събрание, а на иконос
таса на българската църква в 
Будапеща е изписан в цял ръст.
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И КАРИКАТУРИТЕ РАЗСМИВАТ...

Другари, дами и господа, ние сме пред катастрофа

НЕ ПРЕГЛЪЩАЙТЕ СЪЛЗИТЕ 
СИ — ТЕ СА ОТРОВНИ

Американски биохимици са 
установили, че в сълзите, които 
роним, изтерзани от душевна 
мъка се съдържат редица отров
ни вещества, докато в тези, 
които промиват окото от попад
нало в него чуждо тяло, те лип
сват. Учените са се заели с 
изследването на това явление. 
На около стотина доброволци 
прожектирали филми — мелод
рами, които ги разплаквали. 
Или пък ги карали да режат 
лук. Потвърдила се констатаци
ята, че сълзите, предизвикани 
от силно чувство при гледането 
на сърцераздирателните филми, 
съдържат отровни вещества за 
разлика от тези, потекли заради 
лука. Следователно хората с 
лабилна психика или страдащи
те от различни депресии, които 
не могат или не искат да пла
чат, страдат от нарушена обмя
на на веществата (тъй като от
ровите, които произвеждат в 
организма в резултат на това 
състояние, се изхвърлят чрез 
сълзите).

Какво всъщност представля
ват сълзите? Според учените 
тяхната основна функция е 
преди всичко защитна. Течност
та, която наричаме сълза, се 
произвежда от специална жлеза, 
наречена слъзна. Сълзите съдър
жат главно белтъчини и около 
един процент обикновена сол. 
Те са алкални и имат леко анти- 
бактериално действие. Проми
ват и подхранват роговицата на 
окото, прочистват и дезинфек
цират конюктивата.

Хората плачат различно. 
Някои се разревават при най- 
малкия повод, докато други не 
могат да пуснат и една сълзица. 
Лекарите съветват да не сдържа
ме сълзите си — било вредно...

«KUTYÁK VÉGETT KÉZBESÍT- 
HETETLEN»

C такава резолюция пощата 
върна «Български вестник», 
пратен на г-н Димитър Христов 
от Задьвапалфалва. Молим, 
вържете си кучетата, да е мирен 
пощальонът!

Доларът се стабилириэат
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ОСТАВЕТЕ «РЕЙБЪН» - ИМА 
ВЕЧЕ И ОЧИЛА «СТОИЧКОВ» 
(От в. «7 дни спорт» от 11 януари)

Футболната звезда Христо 
Стоичков направи дебют на 
българския пазар със своя марка 
очила. Фирмата е на бившата 
жена на бразилеца Ромарио, 
който бе съотборник на Ицо в 
Барса. Тя бе регистрирана още 
през 1995 г., Стоичков е акцио
нер в нея. Начинанието на 
блондинката Моника срещна 
тогава мигновеното одобрение 
на носителя на «Златната топ
ка».

Очилата се казват «Стоик» и 
на родния пазар ще направят 
дебют с 16 модел. Името на 
футболната звезда е изписано 
върху стъклата. Аксесоарите с 
името на българина вървят най- 
добре във фирмените магазини 
на «Барселона» в Испания. В 
зимната колекция са застъпени 
и скиорски модели.

На рекламните диплянки Ицо 
е сниман по костюм и папион- 
ка.

Елегантните очила се прода
ват в кафенето под стадион 
«Васил Левски», където има и 
сувенири на всички футболни 
клубове.

Собствениците се похвалиха, 
че са ги получили само преди 
седмица и стоката вече се радва 
на голям интерес. Цената им е в 
конвертируема валута. Стоич
ков, който е известен с търгов
ския си нюх, вече изпревари с 
едни гърди Рууд Гулит, който 
замисля да направи своя фирма 
за мъжка мода. 

на майсторите на ръкавиците.
«По принцип всички момчета 

в отбора са далеч от политиката 
— заяви старши треньорът на 
тима Ангел Ангелов. Това оба
че не означава, че те приемат 
спокойно напрегнатата ситуация 
и не се вълнуват от това, което 
става в София и в цялата стра
на. Ще поговорим с отбора и с 
изпънителния директор на фе
дерацията Андрей Дойчев и 
след това ще уточним позиция
та си.»

Наставникът, който стана 
Треньор № 1 на 1996 г. в анкета
та на «Труд», добави, че не про
умява какви са тези управници, 
които въпреки че са нежелани 
от толкова много хора, пак 
стоят на местата си. «Ситуация
та в страната сега е толкова 
тежка, че ние като нация сме 
длъжни да търсим изход от 
положението. Мирните протес
ти са нещо нормално и дори 
задължително за хора, които 
гладуват».

КОСТАДИНОВ ОТКАЗВА ТУР
СКО ГРАЖДАНСТВО 
(От в. «Труд» от 15 януари)

«Фенербахче» възнамерява да 
предложи на Емил Костадинов 
да приеме турско гражданство, 
съобщи истамбулският вестник 
«Ени югю». Клубът искал така 
да отвори място за нови чуж
денци в състава. Турското зако
нодателство позволява получи
лите местно гражданство да си 
запазят и родните паспорти. От 
две години Ивко Ганчев, врата
рят на «Бурса» получи турски 
паспорт и край Босфора го 
наричат Ибрахим Зааралъ. Емил 
също би трябвало да вземе мю- 
сулманско име, ако стане граж
данин на южната ни съседка.

«Никой не ми е предлагал 
нещо подобно и нямам намере
ние да приемам такъв вариант», 
каза Костадинов по телефона от 
Лисабон, където е на подготов
ка с отбора. «Фенербахче» вече 
убеди нигерийците Окоча и Уче 
Окечукву да станат турски граж
дани от юни и да си сменят 
имената.

«Костадинов ще остане да 

играе до края на сезона във 
«Фенербахче», обяви президен
тът на клуба Али Шен пред 
турския тв канал «Д». — Отхвър
лихме всички оферти за бълга
рина, който няма да се върне 
сега в «Порто». След края на 
първенството ще мислим дали 
да го задържим и за следващия 
шампионат.»
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РАДИО БЪЛГАРИЯ 
ГОВОРИ ЗА ВСИЧКИ НАС

Всеки ден от 17.00 до 20.00 на 
български език предава за Евро
па «Радио България». Ако на
строите приемниците си на 
вълна 9850 килохерца, ще може
те да чуете на български новини 
и коментари, българска музика.

♦ ♦ ♦

ВАЖНИ ТЕЛЕФОННИ 
НОМЕРА

Дружеството на българите в 
Унгария и Пансион «Рила»: 
216-1621
Ресторант «Царевец»: 216-1797 
Посолство на Република Бълга
рия: 322-0836, 322-0824 
Български културен институт: 
269-4246
Българско училище: 269-5280, 
269-5281
Български православен храм 
«Св.Св. Кирил и Методий»: 
215-0039
Авиокомпания «Балкан»: 
117-18-18

♦ ♦ ♦

РАЗПИСАНИЕ НА ЛИНИИТЕ 
НА «ООД ГРУП» ПО МАРШРУ
ТА СОФИЯ-БУДАПЕЩА- 
СОФИЯ

Тръгване за Будапеща всеки 
понеделник, вторник и петък в 
17.00 часа от автогарата зад 
хотел «Новотел». Тръгване от 
Будапеща всеки вторник, сряда 
и събота в 17.00 часа от автога
ра «Непщадион».

За повече информация се об
ръщайте към новия представи
тел на ГРУП Ищван Дьомейни 
на тел: 342-0140 и 322-1075. 
(1074 Вр., Hársfa u. 1.)

♦ ♦ ♦

ЦЕНТРАЛЕН ВАЛУТЕН КУРС 
НА БНБ
(от 24 януари 1997 г.)

1 USD 731.71 лева
1 DEM 445.87 лева
1 CHF 512.22 лева

ПОКАНА

Дружеството на българите в 
Унгария кани всички на празни
ка Трифон Зарезан, който ще се 
състои на 2 февруари /неделя/ 
от 10.00 часа с литургия в бъл
гарската църква и продължава 
от 13.00 в салона на Българския 
културен дом на ул. Вагохид № 
62. От 15.00 часа ще се проведе 
отчетно-изборното събрание на 
Дружеството на българите в 
Унгария.

♦ ♦ ♦

MEGNYÍLT

Dr. Cekov Alexander 
bolgár származású, a budapesti

Ügyvédi Kamarában bejegyzett 
egyéni ügyvéd irodája

Вр. ХХП. kér. Duna u. 1-3. П/38.

Ügyfélfogadási idő munkanapokon
de. 09.00-12.00
du. 14.00-18.00

Telefon: 226-2989


